<sup>bm</sup> Matth. 6.

<sup>bn</sup> Matth. 6.

<sup>bo</sup> Matth. 6.

<sup>bp</sup> Matth. 6.

<sup>bq</sup> Matth. 6.

<sup>br</sup> Matth. 6.

<sup>bs</sup> Matth. 6.

<sup>bt</sup> Matth. 6.

<sup>bu</sup> Matth. 6.

<sup>bv</sup> Matth. 6.

<sup>bw</sup> Matth. 6.

<sup>bx</sup> Matth. 6.

<sup>by</sup> Matth. 6.

<sup>bz</sup> Matth. 6.

quàm publicationem dedecoris relaturis. [ <sup>15</sup> Ceterum Deus, inquit, <sup>a</sup> bonus & optimus; & <sup>b</sup> misericors & miserator & misericordie plurimus; <sup>c</sup> quã omni sacrificio antepōnit; <sup>d</sup> non tantũ ducens peccatoris mortem, quàm poenitentiam; <sup>e</sup> saluificator omnium hominum & maximè fidelium. Itaque & filios <sup>f</sup> Dei misericordes & pacificos esse oportebit; <sup>g</sup> donantes <sup>h</sup> iniuriam sicut & Christus donauit nobis; non <sup>i</sup> iudicantes, ne iudicemur. Domino <sup>k</sup> enim suo stat quis vel cadit, tu quis es, vt seruum iudices alienum? Dimitte, <sup>l</sup> & dimittetur tibi. Talia & tanta parsilia eorum, quibus & Deo adulantur & sibi lenocinantur, effeminantia magis quàm vigorantia disciplinam, quantis & nos & contrariis postulat, repercutere, quæ & Dei seueritatẽ intentent, & nostram constantiã prouocent. Quia Etsi bonus natura Deus; <sup>m</sup> tamen & iustus. Ex causa enim; sicut <sup>n</sup> sanare nouit, ita & cadere; faciens <sup>o</sup> pacem, sed & condens mala; <sup>p</sup> poenitentiam malens; <sup>q</sup> sed <sup>r</sup> & Hieremias mandans, non pro populo peccatore deprecatur. Quoniam si ieiunauerint, inquit, non exaudiam obsecrationem eorum. Et rursus: Et <sup>s</sup> tu ne adoraueris pro populo, & ne postularis pro his in prece & oratione, quoniam nõ exaudiam in tempore quo inuocauerint me, in tempore afflictionis suæ. Et adhuc supra; idem <sup>t</sup> misericordie prælator quàm sacrificij: Et <sup>u</sup> tu ne adoraueris pro populo isto, & ne postularis misericordiam consequi eos. Et ne accesseris pro his ad me, quoniam non exaudiam vtique misericordiam postulantes, vtique ex poenitentia flentes & ieiunantes, & afflictionem suam offerentes Deo. Deus enim zelotes; <sup>v</sup> & qui naso non deridetur, adulantium scilicet bonitati eius. Et quilibet patiens, tamen per Eliam comminetur patientiæ finem: <sup>w</sup> Tacui, nunquid & semper tacebo & sustinebo? Qui eui velut parturiens, exurgam, & arescere faciam. <sup>x</sup> Ignis enim procedet ante faciem ipsius, & exuret inimicos eius; non solum corpus, verum & animas occidens in gehennam. Ceterum iudicantibus quomodo Dominus comminetur, ipse demonstrat. Quo enim iudicio iudicaueritis, <sup>y</sup> iudicabitur de vobis. Ita non prohibuit iudicare, sed docuit. vnde & Apostolus iudicat, & quidem in causa fornicationis, dedendum eiusmodi hominem satanæ in interitum carnis; increpans etiam quod fratres non apud sanctos iudicarentur. A diuiciens enim inquit: Vt quid mihi eos qui foris sunt iudicare? Dimittis autem vt dimittatur tibi à Deo, <sup>z</sup> delicta mundantur quæ quis in fratrem non Deum admiserit. Debitoribus denique dimissuros nos in oratione profitemur, sed non decet vltra de auctoritate scripturarum eiusmodi funem contentiosum, alterno ductu in diuersa distendere, vt hæc restringere frenos disciplina, illa laxare videatur, quasi incertæ poenitentia subsidium, illa prosternere per lenitatem, hæc negare per austeritatem. Porro & auctoritas scripturæ in suis terminis stabit sine alterutra oppositione, & poenitentia subsidium suis conditionibus determinatur sine passiva concessione, & ipsa prius causæ eius distinguuntur sine confusa propositione. Causas poenitentia delicta condicimus. Hæc diuidimus in duos exitus. Alia erunt remissibilia, alia irremissibilia. Secundum quod nemini dubium est alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum autem venia expungit, aut poena: venia, ex castigatione: poena, ex damnatione. de ista differentia iam & quædam præmissimus altercationes scripturarum, hinc retinentium, hinc dimittentium delicta. Sed & Ioannes docebit: <sup>aa</sup> Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulat & dabitur vita ei: quia non ad mortem delinquit, hoc erit remissibile. Est delictum ad mortem: non pro illo dico vt quis postulet, hoc erit irremissibile. Ita vbi est postulationis, illic etiam remissionis. Vbi nec postulationis, ibi æquè nec remissionis. Secundum hanc differentiam delictorum poenitentia quoque eõditio discriminatur. Alia erit, quæ venia consequi possit, in delicto scilicet remissibili. Alia, quæ con-

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
16

A consequi nullo modo possit, in delicto scilicet irremissibili. Et superest specialiter de mœchiam & fornicationis statu examinare, in quam delictorum partē debeant redigi. [24 Sed CAP. III. prius decidam intercedentem ex diverso responsionem ad eam pœnitentiæ speciem, quam cum maximè definimus veniæ carere. Si enim, inquit, aliqua pœnitentiæ caret veniæ, iam nec in totum agenda tibi est. Nihil enim agendum est frustra. Porro frustra agatur pœnitentiæ, si caret veniæ. Omnis autem pœnitentiæ agenda est: Ergo omnis veniæ consequatur, ne frustra agatur; quia non erit agenda si frustra agatur. Porro frustra agitur, si veniæ carebit. Merito ita opponunt, quoniam huius quoque pœnitentiæ fructum, id est veniæ, in sua potestate usurpauerunt. Quantum enim ad illos, à quibus pacem humanam consequitur: quantum autem ad nos <sup>25</sup> qui solum Dominum meminimus delicta Mar. 7. concedere, & vtique mortalia, non frustra agatur. Ad Dominum enim remissa, & illi einde prostrata, hoc ipso magis operabitur veniæ, <sup>26</sup> quod eam à solo Deo exorat, quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit, quod Ecclesiæ mauult erubescere quam communicare. Adstitit enim pro foribus eius, & de notæ suæ exemplo ceteros admonet: & lachrymas fratrum sibi quoque aduocat, & redit plūsque negotiata, compassionem scilicet quam communicationem. Et si pacem hic non metit, apud Dominum seminat. Nec amittit, sed preparat fructum: Non vacabit ab emolumento, si non vacauerit ab officio. Ita nec pœnitentiæ huiusmodi vana, nec disciplina eiusmodi dura est. Deum ambæ honorant, illa nihil sibi blandiendo facilius impetrabit, ista nihil sibi adsumendo plenius adiuuabit. [27 Possumus igitur demandata pœnitentiæ distinctione ad ipsorum iam delictorum CAP. IIII. regredi censum, an ea sint quæ veniæ ab omnibus consequi possint. In primis quod mœchiam & fornicationem nominamus, vsus expostulat. Habet & fides quortundam nominum familiaritatem, ita in omni opusculo vsus custodimus. <sup>28</sup> Ceterum & si adulteriū & si stuprum dixerō, vnum erit contaminatæ carnis elogium. Nec enim interest nuptiam alienam, an viduam quis incurset, dum non suam feminam. Sicut nec locis refert, in cubiculis, an in turribus pudicitia trucidetur: Omne homicidium extra sylum latrocinium est. Ita & vbicumque, vel in quâcunque semetipsum adulterat & stuprat, qui aliter quam nuptiis vitur. <sup>29</sup> Ideo penes nos occultæ quoque coniunctiones, id est nō prius apud Ecclesiam professæ iuxta mœchiam & fornicationem iudicari periclitantur. Nec inde confertæ obtentu matrimonij crimen eludant. <sup>30</sup> Reliquas autem libidinum furias impias & in corpora & in sexus vitia iura naturæ, nō modò limine, verum etiam Ecclesiæ tecto submouemus, quia non sunt delicta, sed monstra. [31 Ergo mœchia, quod etiam fornicationis CAP. V. est res, secundum opus criminis quati aestimanda sit sceleris prima lex Dei, præstō est. Siquidem <sup>32</sup> post interdictam alienorum Deorum superstitionem, ipsorumque idolorum Exod. 20. fabricationem: post cōmendatam sabbati venerationē, post imperatam in parentes secundā a Deo religionem: nullum aliud in talibus titulis firmandis monendūque; substruxit præceptum, quàm, Non mœchaberis. Post spiritalem enim castitatem sanctitatemque, corporalis sequebatur integritas. Et hanc itaque muniuit, hostem statim eius prohibendo mœchiam. Quale delictū iam intellege, cuius cohibitionem post idololatriā ordinauit. Nihil secundū longinquat à primo. Nil il tā proximum primo, quàm secundum. Quod fit ex primo, aliud quodammodò primum est. Itaque mœchia ad finis idololatriæ. <sup>33</sup> Nam & idololatria mœchiæ nomine & fornicationis sæpè populo exprobrata, etiam forte cōiungetur Exod. 34. illi, sicut & serie: etiam damnatione cohærebit illi, sicut & dispositione. <sup>34</sup> Eo amplius, præmittens: Non mœchaberis; adiungit: Non occides. Onerauit itaque mœchiam, quam homicidio antepōnit. In prima vbique fonte sanctissimæ legis, in primis titulis celestis edicti, principalium vtique delictorum proseriptione signatam. De loco nodum, de ordine statum, de confinio meritum cuiusque dignoscas. Est & mali dignitas, quod in summo aut in medio pessimorum collocatur. Pompam quandam atque suggestum aspicio mœchiæ, hinc ducatum idololatriæ antecedentis, hinc comitatum homicidij insequentis. Inter duos apices facinorum eminentissimos sine dubio digna confedit, & per medium eorum, quasi vacantem locum pari criminis auctoritate compleuit. Quis eam talibus lateribus inclusam, talibus costis circumfultam, & cohærentium corpore diuelleret, de vicinorum criminum nexu, de propinquorum scelerum complexu, vt solam eam fecernat ad pœnitentiæ fructum? Nonne hinc idololatria, inde homicidium, detinebunt? & si quæ vox fuerit, reclamabunt. Noster hic cuneus est, nostra compago. Ab idololatria metamur, illa distinguente coniungimur, illi de medio emicanti adulamur, concorporauit nos scriptura diui-

na, litteræ ipse glutina nostra sunt, iam nec ipsa sine nobis potest. Ego quidem idololatria sapissimè mœchiæ occasionem subministro. <sup>35</sup> Sciunt luci mei & mei montes, & viarum aquæ, ipsaque in urbibus templa, quantum euerterè pudicitia procuremus. Ego quoque homicidium nonnunquam mœchia elaboro. <sup>36</sup> Vt tragedias omittam, <sup>37</sup> sciunt hodie venenarii, sciunt magi, quòd pellicatus visciscar, quòd rivalitates defendam, quòd custodes, quòd delatores, quòd confcios auferam. Sciunt etiam obstetrices, quòd adulteri conceptus trucidentur. Etiam apud Christianos non est mœchia sine nobis: ibidem sunt idololatria, vbi immundi spiritus res est. Ibidem est & homicidium, vbi homo quem inquinatur, occiditur. Igitur aut nec illis aut etiam nobis pœnitentiæ subsidia conuenient. Aut detinemus eam, aut sequimur. Hac ipsi rei loquuntur. Si res voce deficiunt, adfistit idololatriæ, adfistit homicidia, in medio eorum adfistit & mœchus. Pariter de pœnitentiæ officio sedent in sacco, & cinere inhorrescunt, eodem statu gemiscunt, eisdem precibus ambulant, eisdem genibus exorant, eandem inuocant matrem. Quid agis mollissima & humanissima disciplina? Aut omnibus eis hoc esse debetis: Beati enim pacifici. Aut si non omnibus, nostra esse. <sup>38</sup> Idololatriam quidem & homicidiam semel damnas, mœchum verò de medio excipis: idololatriæ successorem, homicidiam antecessorem, vtriusque collegam. **CAP. VI.** Personæ acceptatio est, miserabiliores pœnitentiæ reliquisti. <sup>39</sup> Planè si ostendas de quibus patrociniis exemplorum, præceptorumque celestium, soli mœchia, & in ea fornicationi quoque ianuam pœnitentiæ expandas. Ad hanciam lineam dimicabit nostra congressio. Præscribam tamen tibi formam necesse est, ne ad vetera manum emittas, ne in terga respicias. Vetera enim transferunt secundum Esaiam, & nouata est iam nouatio secundum Hieremiam, & obliui posteriorum in priora porrigimur secundum Apostolum; & Lex & Propheta vsque ad Ioannem secundum Dominum. Nam & si cum maxime à lege cœpimus demonstrando mœchiam, meritò ab eo statu legis, quem Christus non dissoluit, sed impleuit. Onera enim legis vsque ad Ioannem, non remedia: operum iuga reiecta sunt, non disciplinarum libertas in Christo non fecit innocentia iniuriam. Manet lex tota pietatis, sanctitatis, humanitatis, veritatis, castitatis, iustitiæ, misericordiæ, benevolentia, pudicitia. In qua lege; beatus vir qui meditabatur die ac nocte. De qua idem David rursus: <sup>40</sup> Lex Domini inuituperabilis, conuertens animas, iura Domini directæ, oblectantia corda, præceptum Domini longè lucens, inluminans oculos. <sup>41</sup> Sic & Apostolus: Itaque lex quidem sancta est, & præceptum sanctum & optimum; vti que: Non mœchaberis. Sed & supra: Legem ergo euacuamus per fidem? Absit, sed legem sistimus, scilicet in his que & nunc nouo Testamento interdicta etiam cumulatiorè præcepto prohibentur. Pro; Non mœchaberis, Qui viderit ad concupiscentiam, iam mœchatus est in corde suo: & pro; Non occides. <sup>42</sup> Qui dixerit fratri suo Racha, reus erit gehennæ. Quare an salua sit lex non mœchandi, cui accessit, nec concupiscendi. Ceterum si qua vobis exempla in sinu plaudent, non opponentur huic quam defendimus disciplina. Frustrà enim lex supra structa est, origina quoque delictorum, id est concupiscentias & voluntates, non minus quam facta condemnans, si ideo hodie concedetur mœchiæ venia, quia & aliqua concessa est. Cui emolumento hodie pleniorè disciplina coercetur, nisi vt maiore forsitan lenocinio tuo indulgeatur. Dabis ergo & idololatriæ & omni apostatæ veniam, <sup>43</sup> quia & populum ipsum totiens reum istorum, totiens inuenimus retrò restitutum. Communicabis & homicidæ; quia & Nabothæ sanguinem Achab deprecatione deleuit; & David Viri eadem cum causa ius mœchia confessione purgavit. <sup>44</sup> Iam & incesta donabis; propter Loth, & fornicationes cum incesto; propter Iudam, & turpes de prostitutione nuptias; propter Oseæ; & non tantum frequentatas, verum & semel plures, propter patres nostros: Vti que enim dignum est peræquari nunc quoque gratiam circa omnia retrò indulta, si de pristino aliquo exemplo venia mœchiæ vindicatur. Habemus quidem & nos eiusdem veritatis <sup>45</sup> exempla pro sententia nostra, non modò non indulti, verum etiam repræsentati iudicij fornicationis. <sup>46</sup> Et vti que sufficit tantum numerum xxiii. milium populi fornicantis in filias Moab vna plaga ruisse, sed malo in gloriam Christi à Christo deducere disciplinam. <sup>47</sup> Habuerint pristina tempora omnis impudicitia, si volunt Psychici etiam potestatem. Luterit ante Christum caro, immò perierit antequam à Domino suo requisita est: nondum erat digna dono s. lutis, nondum apta officio sanctitatis. Adhuc in Adam deputabatur cum suo vitio, facile quod speciosum viderat concupiscens, & ad inferiora respiciens, & de ficulneis foliis pruriginem retinens. Inhærebat vsque quaque libidinis virus, & lacte

Math. 5.

CAP. VI.

Esa. 43.

Hier. 4.

Philipp. 3.

Math. 11.

Psal. 1.

Isa. 18.

Rom. 7.

Eccl. 20.

Rom. 7.

Math. 5.

Iudic. 3.

sequ.

3-Reg. 21.

2-Reg. 12.

Gen. 19.

Gen. 28.

Osee 1.

Gen. 16.

29. 30.

Gen. 9.

19.

Num. 25.

Gen. 3.

**TERTULLIANVS**  
 Con. Anotationibus  
 PAMELI,  
 A. V.  
 16.

A lactæ fortes non habentes idoneæ, quod nec ipsæ adhuc aquæ lauerant. <sup>48</sup> At ubi sermo Dei descendit in carnem ne nuptiis quidem resignatam; & sermo caro factus est; ne nuptiis quidem resignanda, quæ ad lignum non incontinentiæ, sed tolerantia accederet, quæ non dulce aliquid, sed amarum aliquid inde gustaret, quæ non ad inferos, sed ad cælum pertineret, quæ non lasciuia frondibus, sed sanctimoniam floribus præingeretur, <sup>49</sup> quæ mundicias suas aquis traderet, exinde caro quæcunque in Christo reliquas sordes pristinas soluit, alia iam res est, noua emergit iam non ex feminis limo, non ex concupiscentia fumo, sed ex aqua pura & spiritu mundo. Quid itaque illam de pristino excusas? Non <sup>a</sup> corpus Christi, non <sup>b</sup> membra Christi; non <sup>c</sup> templum Dei vocabatur, cum ueniam mœchiæ consequeretur. Itaque si exinde quo statum vertit, & in Christum tincta induit Christum; & magno redempta est, sanguine scilicet Domini & agni, tenes aliquod exemplum, siue præceptum, siue formam, siue sententiam in ultæ siue indulgentiæ fornicationis atque mœchiæ: habes etiam temporis à nobis definitionem, ex quo deputetur ætas questionis. [<sup>50</sup> A parabolis licebit incipias, ubi est ovis perditus à Domino requisita, & humeris eius reuocata. <sup>51</sup> Procedant ipsæ picture calicum uestrorum, si vel in illis perlucebit interpretatio pecudis illius, utrumne Christiano, an ethnico peccatori de restitutione conlinet. Præscribimus enim ex naturæ disciplina, ex lege auris & linguæ, ex mentis sanitate ea semper responderi, quæ prouocantur, id est ad ea quæ prouocant. Prouocabit, & opinor, quod Pharisei publicanos & peccatores ethnicos admittentem Dominum, & cum illis de victu communicantem indignati munitabant. Ad hoc Dominus pecudis perditæ restitutionem cui alij configurasse credendum est, quàm ethnico perditæ de quo agebatur, non de Christiano, qui adhuc nemo. At quale est, ut Dominus quasi cauillator responsionis, omiſſa specie præſenti quam repercutere deberet, de futura labore? <sup>52</sup> Sed ovis propriè Christianus, & grex Domini Ecclesiæ populus, & pastor bonus Christus, & ideò Christianus in oue intelligendus, qui ab Ecclesiæ grege errauerit. Ergo nihil ad Phariseorum munitationem respondisse vis Dominum, sed ad tuam præſumptionem. Et tamē ita eam vindicare debebis, ut neſes in ethnicum competere, quæ in Christianum existimas conuenire. Dic mihi, nonne omne hominum genus vnus Dei grex est? Nonne vniuersarum gentium idem Deus & Dominus & pastor est? Quis magis perit à Deo, quàm ethnicoſ quando reuocatur à Christo? Quis magis requiritur à Deo quàm ethnicoſ, quando reuocatur à Christo? Denique antecedit hic ordo in ethnicis. Siquidem non aliter Christiani ex ethnicis fiunt, nisi prius perditum, & à Deo requisitum, & à Christo reportatum. Ita etiam hunc ordinem seruari oportet, ut in eos tale aliquid interpretetur in quibus prius est. At tu opinor hoc velis, ut ouem non de grege perditam faceret, sed de arca vel de armario. Sic etſi ethnicorum reliquum numerum istum ait, non ideò Christianos esse ostendit cum Iudæis agens, & illos cum maximè obtundens, quod indignarentur spei ethnicorum: Sed ut exprimeret aduersus liuorem Phariseorum suam gratiam & beneuolentiam etiam circa vnum ethnicum, præposuit vnus peccatoris salutem ex penitentiâ, quàm illorum ex iustitiâ. Aut nunquid non iusti Iudæi, & quibus penitentiâ opus non esset, habentes gubernacula disciplinæ & timoris instrumenta Legem & Prophetas? Posuit igitur illos in parabola, & si non quales erant, sed quales esse debuerant, quod magis suffunderentur, aliis & non sibi penitentiâ audientes necessariam. <sup>53</sup> Proinde drachmæ parabolam ut ex eadem materia prouocantem, æquè in ethnicum interpretatur, etſi in domo amissam quasi in Ecclesia, etſi ad lucernæ lumen repertam quasi ad Dei verbum. Atque non totus hic mundus vna omnium domus est, in quo magis ethnico gratia Dei inlucet qui in tenebris inuenitur, quàm Christiano qui iam in Dei luce est. Denique & oui & drachmæ vnus error adſcribitur. Nam si iam in Christianum peccatorem defingerentur, post fidem perditam & iterata amissio eorum & restitutio notarètur. Decedam nunc paulisper de gradu isto, quod magis cum etiam decedendo cōmendem, cum sic quoque obduxero diuersæ partis præſumptionem: <sup>54</sup> Conditio Christianum iam peccatorem in parabola vtraque portendi, non tamen ideò eum adfirmandum quod de facinore mœchiæ & fornicationis restitui per penitentiâ possit. Licet enim perisse dicatur, erit & de perditionis genere retractare, quia & ovis non moriendo, sed errando: & drachma non intereundo, sed latitando perierunt. Ita licet dici perisse quod saluum est. Perit igitur & fidelis elapsus <sup>55</sup> in spectaculum quadrigarum furoris, & gladiatorij cruoris, & scenicæ fœditatis, xyſticæ vanitatis, in lusus,

Ioan. 1.

1. Cor. 12.

1. Cor. 6.

2. Cor. 6.

Gal. 3.

1. Cor. 6.

CAP. VII.

Luc. 15.

Ibidem.

Ioan. 10.

Luc. 19.

Ibidem.

in conuiuia secularis solennitatis, in officium, in ministerium alienæ idololatriæ aliquas D  
 artes adhibuit curiositatis, in verbum ancipitis negotiationis impedit, ob tale quid extra  
 gregem datus est, <sup>56</sup> vel & ipse fortè ira, tumore, æmulatione, quod denique recuperari,  
 dignatione castigationis abruptus, debet requiri atque reuocari. Quod potest recuperari,  
 non perit, nisi foris perseuerauerit. Bene interpretaberis parabolam, viuente adhuc  
 reuocans peccatorem. Mœchum verò & fornicatorem, quis non mortuum statim ad-  
 missio pronuntiauit? Quo ore mortuum restitues in gregem ex parabolæ eius auctoritate,  
 quæ non mortuum pecus reuocat? Denique si meministi Prophetarum, cum pastores in-  
 crepantur, puto Ezechielis est vox: <sup>57</sup> Pastores ecce lac deuoratis, & lanis vestimini, quod  
 forte est, occidistis, quod infirmum est, non curastis, quod comminutum est, non liga-  
 stis, quod expulsus est, non conuertistis, quod perit, non requisistis. Nunquid & de mor-  
 tuo exprobrat, quod non & illud in gregem reficere curauerint? Planè ingerit, quod per-  
 tæ oves fecerint, & à bestiis agrj comedi. Neque possunt nec perire in mortem, nec com-  
 medi si relinquuntur, non vt perditæ in mortem & comestæ resumantur. Iuxta drachmæ  
 quoque exemplum etiam intra domum Dei Ecclesiam licet esse aliqua delicta pro ipsius  
 drachmæ modulo ac pondere mediocria, quæ ibidem delitescunt, mox ibidem & reper-  
 ta, statim ibidem cum gaudio emendationis transigantur. <sup>58</sup> Mœchiæ verò & fornicatio-  
 nis non drachma, sed talentum, quibus exquirendis non lucernæ spiculo lumine, sed to-  
 tius solis lancea opus est. Simul apparuit, statim homo de Ecclesia expellitur, nec illic ma-  
 net, nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ, sed luctum. Nec congratulationem aduo-  
 cant viciaarum, sed contristationem proximarum fraternitatum. Commissa itaque etiam  
 hac nostra cum illorum interpretatione, eo magis in ethnicis spectantur & ouis & drach-  
 mæ argumenta, quanto nec in eius delicti Christianum competere possunt, propter quod  
 CAP. VIII. in Christianum de diuersa parte coguntur. [<sup>59</sup> Sed enim plerisque interpretes parabola-  
 rum idem exitus decipit, quæ in vestibis purpura oculandis sapientissime euenire est, quum  
 putaueris redè conciliasse temperamenta colorum, & credideris comparationes eorum  
 inter se amasse, erudito mox utroque corpore, & luminibus expressis, errorem omnem  
 traducta diuersitas euomet. Eadem itaque caligine circa filiorum quoque duorum para-  
 bolam quibusdam ad præsens concolorantibus figuris, à vero lumine exorbitant eius  
 comparationis, quam parabolæ materia prætexit. <sup>60</sup> Duos enim populos in duobus fili-  
 is collocat, Iudæam maiorem, Christianum maiorem. Nec enim possunt exinde Chri-  
 stianum peccatorem in filio minore disponere veniam consecuturum, nisi in maiore Iu-  
 daicum expresserint. Porro si Iudaicum ostendero defecere à comparatione filij maioris,  
 consequenter utique nec Christianus admittetur ad configurationem filij minoris. <sup>61</sup> Li-  
 cet enim filius audiat & Iudæus, & maior quia prior in adoptione, licet & Christiano re-  
 conciliationem Dei patris inuideat, quod vel maxime diuersa pars carpit, <sup>62</sup> sed non erit  
 Iudæi dictum ad patrem: Ecce quot annis tibi serui, & præceptum tuum nunquam  
 præterui. Quando enim non transgressor legis Iudæus; aure audiens, & non audiens?  
<sup>63</sup> odio habens traducem in portis, & aspernamento sermonem sanctum? Sic nec pa-  
 tris ad Iudæum erit vox, Tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Iudæi enim apo-  
 statæ filij pronunciantur, generati quidem & in altum elati, sed qui non computauerint  
 Dominum, & qui dereliquerint Dominum, & in iram prouocauerint sanctum Israël.  
 Omnia planè Iudæo concessa dicemus, cui etiam conditio gratior quæque de gula ere-  
 pta est, nedū ipsa terra patris promissionis. Atque adeo non minus hodie Iudæus quam  
 minor filius prodactus substantia Dei in aliena regione medicat, seruiens vsque adhuc prin-  
 cipibus eius, id est seculi huius. Quærant igitur alium Christiani suum fratrem, Iudæum  
 enim parabola non recipit. <sup>64</sup> Multo aptius Christianum maiori & Iudæum minori filio  
 adæquassent secundum fidei comparationem, si ordo utriusque populi ab utero Rebec-  
 cæ designatus permitteret demutationem, nisi quod & clausula refragaretur. Christianum  
 enim de restitutione Iudæi gaudere & non dolere conueniet: siquidem tota spes no-  
 stra cum reliqua Israël expectatione coniuncta est. Ita & si quedam facient, sed aliis  
 contra sapientibus interimitur exemplorum peræquatio. Quamquam et si omnia ad  
 speculum respondere possint, vnum sit præcipuum periculum interpretationum, ne alior-  
 sum temporetur felicitas comparationum, quam quo parabolæ cuiusque materia man-  
 dauit. Meminimus enim & histiones cum allegoricos gestus adcommoant canti-  
 cis alia longè præsentis <sup>65</sup> & fabula & scena & persona, & tamen congruentissime  
 exprit

TERTULLIANUS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELLI  
 A. V.  
 16.

A experimentes. Sed viderit ingenium extraordinarium. Nihil enim ad Andromacham.  
<sup>66</sup> Sic & hæretici easdem parabolas quò volunt tribuunt, non quò debent apertissime exclu-  
dunt. Quare apertissime? quoniam à primordio secundum occasiones parabolarum, ipsas  
materias confinxerunt doctrinarum. Vacuit scilicet illis solutis à regula veritatis ea con-  
quirere atque componere, quorum parabola videtur. [<sup>67</sup> Nos autem quia non ex parabo- C A P. I X.  
lis materiis commetamur, sed ex materiis parabolas interpretamur, nec valde laboramus  
omnia in expositione torquere, dum contraria quæque caueamus: quare centum oves, & *Luc. 15.*  
quid utique decem drachmæ, <sup>68</sup> & quæ illæ scopæ, necesse erat, qui vnus peccatoris salu-  
tem gratissimam Deo volebat exprimerè, aliquam numeri quantitatem nominaret, de  
quo vnum quidem perisse describeret; necesse erat vt habitus requirentis drachmam in  
domo, tam scoparum quàm lucernæ adminiculo adcommodaretur. Huiusmodi enim cu-  
riositates & suspecta faciunt quædam, & coactarum expositionum subtilitate plerunque  
deducunt à veritate. Sunt autem quæ & simpliciter posita sunt ad fruendam & disponen-  
dam & texendam parabolam, vt illuc perducantur, cui exemplum procuratur. Et duo uti-  
que filij illuc spectabunt, quò & drachmæ & ovis. <sup>69</sup> Quibus enim coherent, eandem habent  
causam, eandem vtique mutationem Pharisæorum erga commercium Domini  
ethnicorum, aut si quis dubitat ethnicos fuisse publicanos? apud Iudæam vsurpatam iam  
pridem Pompeij manu <sup>71</sup> atque Luculli, <sup>72</sup> legat Deuteronomium: Non erit vctigal pen- *Deuter. 23.*  
dens ex filiis Israël. Nec tam execrabile esset nomen publicanorum apud Dominum, nisi  
extraneum vendentium ipsius cœli & terræ & maris transitus. Peccatores autem cum ad- *Luc. 15.*  
iungit publicanis, non statim Iudæos ostendit, etsi aliqui fuisse potuerunt. Sed vnum ge-  
nus ethnicorum alios ex officio peccatores, id est publicanos, alios eâ natura, id est non  
publicanos pariter ponendo distinxit. <sup>73</sup> Ceterum nec denotaretur cum Iudæis, non mu- *Ibidem.*  
nicans videtur, sed cum ethnicis, quorum mens Iudaica disciplina depellit. Nunc de filio *Ibidem.*  
prodigo id prius considerandum est quod vtilius. Non enim admittetur exemplorum  
adæquatio, licet in agina congruentissima, si fuerit saluti nocentissima. Tertium autem statum  
salutis in tenore disciplinæ constitutum subuerti videmus ea interpretatione, quæ ex  
diuerso affectatur. <sup>74</sup> Nam si Christianus est qui acceptam à Deo patre substantiam (vtiq;  
baptismatis, vtique spiritus sancti, & exinde spei æternæ) longè euagatus à patre prodigit  
ethnicè viuens, si exutus bonis mentis etiam principi seculi, (cui alij quàm diabolo?) serui-  
tium suum tradidit, & ab eo porcis alendis immundis scilicet spiritibus curandis præposi-  
tus, respicit ad patrem reuertitur: iam nō mœchi & fornicarij, sed idololatræ, & blasphemij, &  
negatores, & omne apostatarum genus hac parabola patri satisfaciunt, & elisa est verissime  
hoc magis modo tota substantia sacramenti. Quis enim timebit prodigere, quod ha-  
bebit postea recuperare? Quis curabit perpetuo conseruare, quod non perpetuo poterit  
amittere? securitas delicti etiam libido est eius. Recuperabit igitur & apostata vestem prio-  
rem, indumentum spiritus sancti, & anulum denno signaculum lauacri, & rursus illi macta-  
bitur Christus, & recumbet eo in thoro, <sup>75</sup> de quo indignè vestiti à tortoribus solent tolli *Matth. 22.*  
& abiici in tenebras, nedum spoliati. Plus est igitur, si nec expedit in Christianum conue- *Luc. 15.*  
nire ordinem filij prodigi. Quod si nec in Iudæum integrè filij imago concurrat, ad propo-  
situm Domini simpliciter interpretatio gubernabitur. Venerat Dominus, utique, vt quod *Matth. 11.*  
perierat, saluum faceret, medicus languentibus magis quàm sanis necessarius. Hoc & in *Matth. 9.*  
parabolis figurabat, & in sententiis prædicabat. Quis perit hominum, quis labat de vale-  
tudine, nisi qui Deum nescit? Quis saluus ac sanus, nisi qui Deum nouit? Has duas species *Luc. 15.*  
de genere fraternas hæc quoque figurabit parabola. <sup>76</sup> Vide an habeat ethnicus substan-  
tiam in Deo patre census & sapientie & naturalis agnitionis in Deum sper quam & Apo-  
stolus notat in sapientia Dei non cognouisse mundum per sapientiam Deum, quam uti- *1. Cor. 1.*  
que à Deo acceperat. Hanc itaque prodigit longè à Domino moribus factus inter erro- *Luc. 15.*  
res & illecebras & libidines seculi, vbi fame veritatis compulsum tradidit se principi huius  
æui. Ille eum præfecit porcis (vt familiare id dæmonum pecus pasceret) vbi nec illi com-  
pos esset vitalis esca, simulque alios videret in opere diuino abundantes panem cœlesti. Re-  
cordatur patris Dei, satis factò redit, vestem pristinam recipit, statum scilicet eum quem  
Adam transgressus amiserat. Anulum quoque accepit tunc primum, <sup>77</sup> quo fidei pactione  
interrogatus obsignat, atque ita exinde <sup>78</sup> opimitate Domini corporis vescitur, Eucha-  
ristia scilicet. Hic erit prodigus filius, qui nūquam reuò frugi, qui statim prodigus, quod  
non statim Christianus. Hunc & Pharisæi de seculo ad patris complexus reuertentem, in

publicanis & peccatoribus mœrebant. Et idē ad hoc solum maioris fratris accommodatus est lior, non quia innocentes & Deo obsequentes Iudæi, sed quia inuidentes nationibus salutem, planē quos semper apud patrem esse oportuerat. Et vtiq̄e Iudæus ad primam statim vocatiōem Christiani genuit, non ad secundam restitutionem. Illa enim etiam ethnicis relucet, hæc verò quæ in Ecclesiis agitur, ne Iudæis quidem nota est. Puto me & materiæ parabolarum, & congruentiæ rerum, & tutelæ disciplinarum accommodatiores interpretationes reddidisse. <sup>79</sup> Ceterum si in hoc gessit diuersa pars ouem & drachmam, & filij luxuriam Christiano peccatori configurare, vt mœchiam & fornicationem pœnitentia donent, aut & cetera delicta pariter capitalia concedi oportebit, aut paria quoque eorum mœchiam & fornicationem inconcessibilia seruari. Sed plus est quod nihil aliud argumentari licet circa id de quo agebatur. Denique si aliorum parabolas transducere liceret, ad martyrium potius dirigeremus spem illarum, quod solum omni substantia prodelta restituere filium poterit, & drachmam inter omnia licet in stercore repertam cum gaudio prædicabit, & ouem per asp̄era quæque & abrupta fugitiuam humeris ipsius Domini in gregē referet. Sed malumus in scripturis minus si fortē sapere quàm cōtra. Proinde sensum Domini custodire debemus atque præceptum. <sup>80</sup> Non est leuior transgressio in interpretatione, quàm in conuersatione. <sup>81</sup> Excusso igitur iugo in ethnicum differendi parabolas istas, & semel dispecta vel recepta necessitate non aliter interpretandi, quàm materia propofiti est, contendunt iam nec competere ethnicis pœnitentiæ denunciationem, quorum delicta obnoxia ei non sint, ignorantia scilicet imputanda, quam sola natura ream Deo faciat. Porro nec remedia sapere, quibus pericula ipsa non sapiant, illic autem pœnitentiæ consistere rationem, vbi conscientia & voluntate delinquitur, vbi & culpa sapiat & gratia, illum lugere, illum volutari qui sciat, & quid amiserit, & quid sit recuperaturus, si pœnitentiam Deo immolarit, vtiq̄e eam magis filiis offerenti quàm extraneis.

<sup>82</sup> Non ergo & Ionas idcirco ethnicis Niniuitis non putabat pœnitentiā necessariam, cum cauillaretur in prædicationis officio, an potius misericordiam Dei prouidens etiā in extraneos profusam, quasi destructam præconium verebatur. Atque ad eodē propter ciuitatem profanam nondum Dei compotem adhuc ignorantia delinquentem penē perit Prophetes, nisi quod exemplum passus est dominicæ passionis ethnicos quoque pœnitentes redempturæ. Benè quod & Ioannes Domini vias sternens, non minus militantibus & publicanis quàm filiis Abraham, pœnitentiæ erat præco. Ipse Dominus Sidoniis & Tyriis præcompfit pœnitentiā, si virtutum documenta vidissent. Atquin ego illam naturalibus magis peccatoribus competere contendam, quàm volutariis. Magis enim merebitur fructum eius qui nondum eo vltus est, quàm qui iam & abusus est, magisque sapienter remedia prima quàm exoleta. Nimirum Dominus ingratis benignus magis quàm ignaris, & citius reprobatis misericors, quàm nondum probatis, vt non magis irascatur contumeliis clementiæ suæ quàm blandiatur, & non libentius extraneis eam impertiat quàm in filiis perdidit, cum gentes sic adoptauerit, dum Iudæi de patientia ludunt. <sup>83</sup> Sed hoc volunt Psychici vt Deus iustus iudex; eius peccatoris pœnitentiā malit quàm mortem, qui mortem pœnitentia maluit. Quod si ita est, peccando promeremur. Age tu funambule pudicitia & castitatis & omnis circa sexum sanctitatis, qui tenuissimum filum disciplina eius modi veri auiæ pendente vestigio ingrederis, carnem spiritu librans, animam fide moderans, oculum metu temperans. Quid itaque in gradu totus es: perge sanè si potueris, si volueris, dum tam securus & quasi in solido es. Nam si qua te carnis vacillatio, animi auocatio, oculi euagatio de tenore decusserit, Deus bonus est. Suis non ethnicis sinum subicit, secunda te pœnitentiā exipiet, eris iterum de mœcho Christianus. Hæc tu mihi benignissime Dei interpres. Sed cederem tibi, <sup>84</sup> si scriptura pastoris, quæ sola mœchos amat, diuino instrumento meruisset incidi, si non ab omni concilio Ecclesiarum etiam vestrarum inter apocrypha & falsa iudicaretur, adultera & ipsa & inde patrona sociorum. A qua & aliàs initiatis, cui ille si fortē patrociniabitur pastor quem in calice depingis, <sup>85</sup> (prostituto-rem & ipsum) Christiani sacramenti, meritò & ebrietatis idolum & mœchiæ asyllum post calicem subsecuturæ, de quo nihil libentius bibas, quàm ouem pœnitentiæ secundæ. At ego eius pastoris scripturam haurio qui non potest frangi. Hanc mihi statim Ioannes offert cum pœnitentiæ lauacro & officio dicentem: <sup>86</sup> Facite dignos pœnitentiæ fructus, & ne dixeritis, patrem habemus Abraham, ne scilicet rursum blandimenta delinquentiæ de patrum resumerent gratia. Potest enim Deus de lapidibus istis filios suscitare Abra-

*Ibidem.*

CAP. X.

*Ionæ. 3.**Ips. 2.**Matth. 12.**Luc. 3.**Matth. 11.**Psal. 7.**Exech. 33.**Matth. 3.*

TERTULLIANVS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 16.

A Abrahā. Sic & nos sequitur, vt eos qui hæcenus delinquant facientes dignum pœnitentiæ fructum. Quid enim ex pœnitentia maturefcit, quàm emendationis effectus? Sed & si venia potius est pœnitentiæ fructus, hæc quoque consistere non licet, sine cessatione delicti. Ita cessatio delicti radix est veniæ, vt venia sit pœnitentiæ fructus. [87 Exinde quod ad Euangelium pertinet, parabolarum quidem discussa iam quæstio est. Si verò & factis aliquid tale pro peccatoribus edidit Dominus, vt cum peccatrici fœminæ etiam corporis sui contactum permittit lauanti lacrymis pedes eius & crinibus detergenti, 88 & vnguento sepulturam ipsius inauguranti, vt cum 89 Samaritanæ sexto iam matrimonio, non mœchæ, sed prostitute, etiam quod nemini facile, quis esset ostendit, nihil ex hoc aduersariis confertur, etsi iam Christianis veniam delictorum præstitisset. 90 Nunc enim dicimus, soli Domino hoc licet, hodie potestas indulgentiæ eius operetur. At illa tamen tempora quibus in terris egit, hoc desinimus nihil aduersum nos præiudicare, si peccatoribus etiam Iudæis venia conferebatur. 91 Christiana enim disciplina à nouatione Testamenti, & vt præmissimus, à redemptione carnis, id est Domini passione censetur. Nemo perfectus ante repertum ordinem fidei, nemo Christianus ante Christum cœlo resumptum, nemo sanctus ante spiritum sanctum de cœlo repræsentatum in nouitate disciplinæ determinatorem. [92 Itaque isti qui alium Paracletum in Apostolis ipsius disciplinæ determinatorem quem nec in Prophetis proprius agnitus, iam nec in Apostolis possident, agnunt vel de Apostolico instrumento doceant maculas carnis post baptismum reserptæ pœnitentia dilui posse, nos in Apostolis quoque veteris legis formam salutamus, circa mœchiæ quantitas demonstrationem, ne fortè lenior existimetur in nouitate disciplinæ, quàm in vetustate. Cùm primum intonuit Euangelium, & vetera concussit, vt de legis retinendâ nec statu disceptaretur, primam hæc regulam de auctoritate spiritus sancti Apostoli emittunt ad eos qui iam ex nationibus allegi cœperant. Visum est, inquit, spiritui sancto & nobis, nullum amplius vobis adicere pondus, quàm eorum à quibus necesse est abstinere, 93 à sacrificiis, & à fornicationibus, & sanguine. A quibus obseruando recte agitis, veſtante vos spiritu sancto. Sufficit & hæc seruatum esse mœchiæ & fornicationi locum honoris sui inter idololatriam & homicidium. Interdictum enim sanguinis multò magis humani intelligemus. Porò qualia videri volunt Apostoli crimina, quæ sola in obseruatione de lege pristina exerceantur, quæ sola necessario abstinenda præscribunt. Non quòd alia permittant, sed quòd hæc sola præponant vtique non remissibilia, qui ethnicorum causa cetera legis onera remissibilia fecerunt. 94 Cur ergo ceruicem nostram à tanto iugo excusant, nisi vt illis compendia ista disciplinæ semper imponant? Cur vt vincula indulgent, nisi vt perpetuò ad necessaria constringant? Soluerunt à pluribus, vt nocentioribus obseruandis obligarentur. Compensatione res acta est, lucrati sumus multa, vt aliqua præstemus. Compensatio autem reuocabilis non est, nisi demque reuocabitur, iteratione mœchiæ vtique & sanguinis & idololatriæ. Tota enim iam lex sumetur, si veniæ conditio soluetur. 95 Sed non leuiter nobis compactus est spiritus sanctus, etiam vltro pactus, quo magis honorandus. Sponſionem eius nemo dissoluet, nisi ingratus. Iam nec recipiet quæ dimisit: nec dimitteret quæ retinuit. Nouissimi Testamenti semper indemutabilis status est, & vtique recitatio decreti, consiliûmque illud cum seculo desinet. Satis denegauit veniam eorum, quorum custodiam elegit, vindicauit quæ non proinde concessit. 96 Hinc est quòd neque idololatriæ, neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur. De qua finitione sua Apostolos excidisse, puto, non licet credere: aut si credere quidam possunt, debent probare. 97 Nouimus planè & hæc suspiciones eorum. Reuera enim suspicantur Apostolum Paulum in secunda ad Corinthios eundem fornicatori veniam dedisse, quem in prima dedendum satanæ in interitum carnis pronuntiarit, in pium patris de matrimonio heredem, quasi ve ipsum postea stylum verterit scribens. 98 Si quis autem contristauit, non me contristauit, sed ex parte, ne vos onerem omnes. Satis est talis increpatio quæ à multis fit. Vti è contrario magis vos donare & aduocare, ne forte abundantiore tristitia deuoretur eiusmodi. Propter quod oro vos, constituatis in eum dilectionem. In hoc enim & scripsi, vt cognoscam probationem vestram, quòd in omnibus obauditis mihi. Si cui autem donaueritis, & ego. Nam & ego si quid donavi, donavi in persona Christi, ne fraudemur à satana, quoniam non ignoramus iniectiones eius. Quid hic de fornicatore, quid de paterni thori contaminatore? Quid de Christiano ethnicorum impudentiam supergresso intelligitur? Cùm proinde vtique speciali ve-

C A P. XI.

Luc. 7.  
Matth. 26.  
Ioan. 4.

C A P. XII.

Act. 15.

C A. XIII.  
2. Cor. 2.  
1. Cor. 5.

2. Cor. 2.

Luc. 15.

2. Cor. 2.

2. Theß. 3.

2. Cor. 2.

1. Cor. 5.

2. Cor. 2.

1. Cor. 5.

1. Tim. 1.

2. Cor. 12.

1. Cor. 5.

2. Cor. 12.

Ibidem.

1. Cor. 5.

1. Tim. 1.

Ibidem.

Ibidem.

1. Cor. 5.

nia absoluisset, quem speciali ira damnasset. Obscurius miseretur, quam indignatur. Aperi-  
 tior est in austeritate, quam in lenitate. Atquin facilius ira quam in dulgentia obliqua est.  
 Magis tristiora cupiuntur, quam lætiora. De modica scilicet indulgentia agebatur, quæ  
 si fortè nunc æstimaretur, quando maxima quæque non soleant etiam sine prædicatione  
 donari, tanto abest sine significatione. Et tu quidem poenitentiam peccati ad exoran-  
 dam fraternitatem in Ecclesiam inducens, conciliatum & concineratum cum dedeco-  
 re & horrore compositum prosterbens in medium ante viduas, ante presbyteros, om-  
 nium lacrymas suadentem, omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem,  
 inque eum hominis exitum quantis potes misericordiam inlecebris, bonus pastor <sup>101</sup> & be-  
 nedictus Papa concionaris, & in parabola ouis capras tuas quaris, tua ouis ne rursus de  
 grege exiliat, quasi non exinde iam liceat, quod nec semel licuit: ceteras etiam metu com-  
 ples cum maxime indulgens: Apostolus verò sceleratam libidinem fornicationis ince-  
 stum onustam tam proiectè ignouisset, ut nec hunc saltem habitum legatum poenitentia,  
 quem ab ipso didicisse deberes, ab eò exegerit, nihil de postero sit comminatus, nihil de  
 cetero allocutus? Quin immò & ultra obsecrat, constituerent in eum dilectionem, quasi  
 satisfaciens, non quasi ignoscens. <sup>102</sup> Et tamen dilectionem audio, non communicatio-  
 nem. Quod & ad Theffalonicenses: <sup>123</sup> Si quis autem non obaudit sermoni nostro per  
 epistolam, hunc notate, ne commisceamini illi ut reuegetur, non quasi inimicum depu-  
 tantem, sed quasi fratrem obiurgantes. Adeò potuisset dicere & fornicatori dilectionem  
 solummodo concessam, non & communicationem. Incesto verò nec dilectionem,  
<sup>104</sup> quem scilicet auferri iussisset de medio ipsorum, multo magis utique de animo. Sed  
 verebatur ne fraudarentur à satana circa eius personam amissionem, quem satana ipse pro-  
 iecerat: ut ne abundantia mœroris deuoraretur, quem in interitum carnis addixerat. Hic  
 iam carnis interitum in officium poenitentia interpretatur, quòd videatur ieiunius & for-  
 dibus & incuria omni & dedita opera mala tractationis carnem exterminando satis Deo  
 facere: ut ex hoc argumententur fornicatorem, immò incestum illum non in perditio-  
 nem satanae ab Apostolo traditum, sed in emendationem, quasi postea veniam ob in-  
 teritum, id est conflictationem, carnis, consecuturum. igitur &